
DELIBERA N. 430/12/CONS 

 

CONSULTAZIONE PUBBLICA SULLO SCHEMA DI REGOLAMENTO 

CONCERNENTE LE MODALITÀ E I CRITERI DI SVOLGIMENTO DELLA 

VERIFICA DEGLI OBBLIGHI DI PROGRAMMAZIONE E INVESTIMENTO 

A TUTELA DELLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA EUROPEA E 

INDIPENDENTE E I CRITERI PER LA VALUTAZIONE DELLE RICHIESTE 

DI DEROGHE AI SENSI DELL’ART. 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO 28 

GIUGNO 2012, N. 120 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione del Consiglio del 20 settembre 2012; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivi” pubblicata nel Supplemento ordinario n. 154/L alla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana del 31 luglio 1997, n. 177, e in particolare l’art. 1, comma 6, 

lett. b), n. 13, che affida all’Autorità il compito di effettuare il monitoraggio delle 

trasmissioni radiotelevisive; 

VISTA la direttiva 2010/13/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 

marzo 2010 relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, 

regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti la fornitura di servizi di 

media audiovisivi (direttiva sui servizi di media audiovisivi) che abroga e sostituisce la 

direttiva 2007/65/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2007 

che modifica la direttiva 89/552/CEE del Consiglio, relativa al coordinamento di 

determinate disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri 

concernenti l’esercizio delle attività televisive, come modificata dalla direttiva 97/36/CE 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 giugno 1997, e in particolare gli articoli 

13, comma 2, e l’art. 16, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, come modificato dal decreto 

legislativo 15 marzo 2010, n. 44 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana del 29 marzo 2010 n. 73, recante il “Testo unico dei servizi di media audiovisivi 

e radiofonici”, e in particolare l’articolo 44 di attuazione degli articoli 13 e 16 della 

direttiva sui servizi di media audiovisivi;  

VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 120, recante “Modifiche ed 

integrazioni al decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 44, recante attuazione della 

direttiva 2007/65/CE relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, 

regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti l'esercizio delle attività 

televisive”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 30 luglio 



 

 

430/12/CONS 
 

2012, n. 176, ed in particolare l’art. 3 che modifica l’art. 44, comma 8, del Testo unico 

dei servizi di media audiovisivi e radiofonici; 

VISTA la delibera n. 220/08/CONS del 7 maggio 2008, recante “Procedure per lo 

svolgimento delle funzioni ispettive e di vigilanza dell’Autorità”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 3 giugno 2008, n. 128; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS del 26 novembre 2008 recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del Registro degli operatori di comunicazione”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 31 gennaio 2009, n. 

128, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la delibera n. 66/09/CONS del 13 febbraio 2009, recante approvazione del 

“Regolamento in materia di obblighi di programmazione ed investimento a favore di 

opere europee e di opere di produttori indipendenti”, come integrato dalla delibera n. 

397/10/CONS del 22 luglio 2010, pubblicata nel Supplemento ordinario n. 198 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 19 agosto 2010, n. 193 e dalla delibera 

n. 188/11/CONS, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 20 

aprile 2011, n. 91; 

VISTA la delibera n. 30/11/CSP del 3 febbraio 2011, recante approvazione del 

“Regolamento concernente i criteri per la limitazione temporale di utilizzo dei diritti 

secondari acquisiti dai fornitori di servizi di media audiovisivi, ai sensi dell’art. 44, 

comma 5, del Testo unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici”, pubblicata nel 

Supplemento Ordinario n. 45 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 19 

febbraio 2011, n. 41;  

CONSIDERATO che l’Autorità, in attuazione di quanto disposto dalla propria 

legge istitutiva, effettua il monitoraggio dei programmi radiotelevisivi nazionali anche 

in merito agli obblighi e ai vincoli stabiliti dalla legge in materia di produzione 

audiovisiva e indipendente; 

CONSIDERATO che l’art. 3 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 120 

prevede che l’Autorità stabilisca con proprio regolamento, adottato sentiti il Ministero 

per i beni e le attività culturali e il Ministero per lo sviluppo economico, le modalità e i 

criteri di svolgimento della verifica del rispetto dei vincoli di cui all’art. 44, nonché i 

criteri per la valutazione delle richieste di concessione di deroghe per singoli palinsesti 

o cataloghi dei fornitori di servizi di media audiovisivi; 

RITENUTO pertanto necessario un intervento regolamentare al fine di 

individuare criteri certi e predeterminati per la verifica del rispetto dei vincoli previsti 

dall’art. 44 del Testo unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici; 

CONSIDERATO che l’Autorità intende sottoporre a consultazione pubblica lo 

schema di regolamento in questione; 

RITENUTO congruo il termine di trenta giorni entro il quale i soggetti interessati 

possono comunicare le proprie osservazioni; 



 

 

430/12/CONS 
 

VISTA la proposta della Direzione servizi media; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell'articolo 31, del regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell'Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

1. È sottoposto a consultazione pubblica lo schema di regolamento di cui 

all’allegato A alla presente delibera, di cui forma parte integrante, recante “Schema di 

regolamento concernente le modalità e i criteri di svolgimento della verifica degli 

obblighi di programmazione e investimento a tutela della produzione audiovisiva 

europea e indipendente e i criteri per la valutazione delle richieste di deroghe ai sensi 

dell’art. 3 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 120”. 

2. Le modalità di consultazione sono riportate nell’allegato B alla presente 

delibera, di cui costituisce parte integrante. 

3. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno pervenire 

entro trenta giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

Roma, 20 settembre 2012 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Francesco Posteraro 

 

 

 

per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE VICARIO 

Antonio Perrucci 

  

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 

 


